
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АРМИЗОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                       _     ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ                              .                                  
ПРИКАЗ 

_03.10.2022 г.__                                                                                      № _83/1-од_ 
с. Армизонское 

Тюменской области 

  
 
 

Об утверждении плана мероприятий по формированию у обучающихся 

функциональной грамотности 

      В соответствии с приказом департамента образования и науки 

Тюменской области от 30.09.2022 г. №758/ОД «Об утверждении плана 

мероприятий по формированию у обучающихся функциональной 

грамотности» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий по формированию у обучающихся 

функциональной грамотности в 202-2023 учебном году согласно 

приложению к настоящему приказу. 

2. Назначить ответственными за реализацию направления: 

- Теньковскую Галину Александровну, методиста отдела образования 

- Макатаеву Ольгу Анатольевну, методиста отдела образования 

     3. Руководителям ОУ: 

         - назначить ответственного за реализацию плана в ОУ; 

         - разработать и утвердить план мероприятий по формированию у 

обучающихся функциональной грамотности 

         - организация и проведение внутришкольного мониторинга 

сформированности функциональной грамотности учащихся с 5 по 9 класс; 

         - обеспечить в рамках уроков по всем предметам решение 

контекстных задач как одно из средств формирования и оценивания 

ключевых и предметных компетенций учащихся; 



- использовать в образовательном процессе специализированные 

ресурсы, рекомендованные Министерством просвещения Российской 

Федерации: 

 - электронный банк заданий, размещенный на платформе РЭШ 

(https://fg.resh.edu.ru); 

- открытый банк заданий, разработанный экспертами ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования» (http://skiv.instrao.ru/bank-

zadaniy); 

- печатные учебные пособия эталонных заданий по шести 

направлениям функциональной грамотности (серия «Функциональная 

грамотность. Учимся для жизни»; 

-  предусмотреть участие заместителей директоров по учебно-

воспитательной работе  и педагогов в работе осенней методической 

сессии ТОГИРРО; 

- обеспечить в рамках внеурочной деятельности использование 

метапредметных и межпредметных знаний при организации проектно-

исследовательской работы с обучающимися при реализации плана 

внеурочной деятельности и образовательных событий;  

- организовать контроль работы педагогов и обучающихся по 

использованию   банка заданий в учебном процессе (внеурочная 

деятельность, части формируемой участниками образовательного 

процесса и т.д..); 

-  организовать работу по выполнению плана мероприятий в пределах 

своих полномочий.  

         4. Контроль за исполнением приказа возложить на Теньковскую 

Галину Александровну, методиста отдела образования.  

 

 

Начальник отдела                                                                          Е.В. Екимова                                        

 

https://fg.resh.edu.ru/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy

